maritanis 76, ὡς ipsi Jesu, ut in superioribus diximus, commercium habente cum Samaritanis, ut illis esset adjumento. Ac ne illud quidem verum est : « Neque haustorium habes, et puteus altus est 77 : » fortassis etiam neque illud, quod Jacob ex puteo biberit, et filii ejus, et pecora ejus 80 ; nam si Jacob, et filii ejus, et pecora ejus, non similiter biberunt, ut mulier Samaritis, existimatque illa si Jacob, et filii ejus, et pecoribus ejus, perspicuum

220 10. Sed jam videamus quid Heracleon hoc in loco sentiat : inquit autem [fontem illum.] imbecillum, et temporariam, et deficientem fuisse vitam, illiusque gloriam ; mundana enim, inquit, erat, et existimat se demonstrationem asserere [per fontem] significari vitam mundanam, eo quod pecora Jacob ex eo biberint ; et siquidem imbecillum, et temporariam, et deficientem accepisset cognitionem eam quæ est ex parte 81, nempe cognitionem e Scripturis provenientem, comparatione verborum indicibilem et quæ ad hominem eloqui non est fas 82, omnem scilicet præsentem cognitionem, quæ per speculum est et per ænigma 83, et quæ destruitur, cum venerit illud quod perfectum est 84, haudquaquam illud reprehendissemus ; sin vero isthuc agit ut reprehendat vetera, reprehendendus est ipse. Porro quod ait aquam quam dat Servator, ex Spiritu esse et ex ipsius potentia, vera narrat : quin hæc verba : « Non sitiet in æternum 85, » iisdem pene verbis interpretatus est, sic dicens : « Vita enim æterna est vita ipsius, et quæ nunquam corrumpitur, sicut prima illa aqua quæ est ex puteo, sed manens : nequit enim auferri donum, et gratia Servatoris nostri, quæ neque consumitur neque corrumpitur in eo qui particeps ipsius fuerit. » Porro autem cum primam vitam corruptibilem dederit, siquidem eam corruptibilem vitam dixit quæ est secundum litteram, quærens et inveniens ablatione velaminis vitam eam quæ est ex Spiritu, recte dixit : sin vero corruptibilem dicens, accusat vitam veterum, perspicuum est eum hoc facere, tanquam qui non videat bona illa umbram habere futurorum illorum 86. Cæterum non inscite interpretatus est vocem salientis 87 aquæ, dicens eos qui e supernis illam abundanter suppeditatam participarent, vicissim etiam ea scaturire quæ sibi suppeditata fuerint. Sed et Samaritidem laudat, ut quæ suæ ipsius naturæ fidem ostenderit æqualem et constantem ; non motam ob ea quæ illi dicebat Servator ; cui etiam nos annuimus, si propositum laudat, nihil de natura veluti excellenti innuens ; sin vero ad naturale opificium refert, quod Servatori obtemperarit Samaritis, quasi hoc non omnibus inest, subvertenda est illius oratio. Nescio vero quomodo

76 Joan. iv, 9. 77 ibid. 11. 80 I Cor. xiii, 12. 81 II Cor. xii, 4. 82 I Cor. xiii, 12. 83 ibid. 10. 84 Joan. iv, 13. 85 Hebr. x, 1. 86 Joan. iv, 14.

(16) Μετέχοντι. Sic codex Bodleianus ; Regius, μετσχόντι. (17) Codex Bodleianus, ἔχειν ἐκείνων ; Regius,

ἔχει ἐκεῖνα. (18) Pro Ἰακώβ φρέατος codex Regius perperam habet ζώντος ὕδατος.

Heracleon, quod scriptum etiam non est assumens, A
dixerit in hoc dictum : « Da mihi hanc aquam, » brevi a Sermone Dei Filio stimulatam mulierem odio habuisse etiam locum illius putei, qui dicebatur Jacob. Præterea in illud : « Da mihi aquam hanc, ut non sitiam, neque veniam huc ad hauriendum ¹⁴, » inquit 221 mulierem hæc dicere ostendentem labore hauriri, et cum difficultate parari aquam illam ad irrigandum non aptam neque nutrientem. Unde enim potest ostendere aquam Jacob irrigationi aptam non esse nec nutrientem ?

11. Adhuc in hæc duo verba : « Dicit illi ¹⁵, » inquit Heracleon, scilicet tale quid dicens : « Si vis accipere hanc aquam, vade, voca virum tuum ; » et existimat virum, quem Samaritidis esse Servator dicit, pleroma Samaritidis esse, ut profecta cum illo ad Servatorem, reportare ab ipso potentiam, et unionem, et commisionem ad pleroma suum B posset : « cum Christus non dixerit, » inquit Heracleon, « mulieri de homine mundano, ut vocaret, quoniam non ignorabat eam legitimum virum non habere. » Cæterum manifeste hoc in loco urgetur dicens, quod mulieri Servator dixerit : « Voca virum tuum, et veni huc ¹⁶, » significans maritum, quem ex pleromate habebat : nam si hoc sic se habebat, oportuerat virum dicendo, modum etiam, quo vocandus erat, dicere, ut cum ipso ad Servatorem pergeret. « Sed quoniam, ut Heracleon inquit, iuxta intelligentiam spiritualem ignorabat virum suum, secundum vero simplicem intelligentiam erubescens dicere quod mœchum haberet, non virum, » quomodo non frustra imperabit, dicens : « Vade, voca virum tuum, et veni huc ? » Deinde ad C illud : « Vere dixisti, quoniam virum non habeo ¹⁷, » inquit : « Quoniam in mundo virum non habebat Samaritis, viro suo existente in Æone. » Atque nos quidem legimus : « Quinque enim viros habuisti ¹⁸ ; » apud Heracleonem vero invenimus : « Sex viros habuisti ; » interpretaturque per viros sex universam malitiam materiale declarari, cui complicata fuerat cuique approximata præter rationem fornicans, contumeliis affecta, et separata, et derelicta ab ipsis. Sed ipsi Heracleoni dicendum est, si fornicata est spiritualis, peccasse spiritualem ; si vero peccavit spiritualis, arborem bonam non fuisse spiritualem ; juxta enim Evangelium : « Non potest arbor bona malos fructus ferre ¹⁹, » proinde aperte illis perire quæ sixerunt. Quod si fieri nequit ut arbor bona malos ferat fructus, et arbor bona est Samaritis, quia sit spiritualis, consequens illi est dicere, quod aut fornicatio ejus non sit peccatum, aut quod hæc non est fornicata.